Di Roma ultimo di Giugno 1554.

*Inscriptio.* A Tiuoli. Mtro. Laurenzo in nome del Padre nostro.

<sup>a</sup> constitution ms.

<sup>3</sup> Videantur *Epist. Mixtae*, IV, 301, ubi *Const. Part. IV, cap. I* affer-tur, quod de memoria habenda erga fundatores et bene de collegiis meritos agit.

<sup>4</sup> Andreas Oviedus.

<sup>5</sup> Ignatio rescripts Laurentius 19 Julii 1554. *Epist. Mixtae*, IV, 252

## 4587

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 30 JUNII 1554<sup>1.</sup>

*De percepto animorum fructu gaudet, Deoque gratias agit.—Litteras nuper a se datas commemorat.—Arculas e templo auferri jubet, in quas solent eleemosynae immitti.—Vetat quemquam e nostris pueros verberare.—Permittit ut Joannes pueros doceat scribere; in posterum vero nemo ad scholas admittatur, qui mediocriter saltem scribere neciat.—Probat ut scholastici nostri in italica lingua exerceantur.—Breve mittitur ut Ludovicus Harmeville ad omnes ordines promovetur.*

Pax X.<sup>2.</sup>

Riceuemmo quelle de 14 et 21 de Giugno, et rallegratoci nel Signore nostro del frutto spirituale nella riduttione di quelle peccatrici in miglior stato di uiuere. Sia ringratiauto il Signore et si degni dargli perseueranza di andar di bene in meglio nel suo santo seruitio<sup>3.</sup>

Crediamo già la R. V. hauerà riceuuto la lettera dell 120 ▽.di et dato li 100 alla signora Fattora<sup>4.</sup>, et li 20 per quelli datti al P. Adriano<sup>4.</sup> V. R. ci ausará di tal riceuuta.

Quanto al tener la cassetta in chiesa con candele, doue si offeriscono alcuni quatrtini, la R. V. la farà leuare; perchè in chiesa niuna della Compagnia tal cosa si costuma, et in Portugallo nelle chiese nostre già si sono leuate. Così adunque farà V. R.

Quanto al far castigare gli putti per gli fratelli laici della Compagnia, nostro Padre sta nel suo parere, che niuno della Compagnia batta de sua mano scolare alcuno. Et quanto al tene-re correttore nel collegio, dandogli stanza, etc., nostro Padre insin' adesso non l' ha permesso tal cosa. Sì che V. R. farà come meglio potrà.

Circa l' imparare a scriuere alli putti il P. Mtro. Giouanni,

<sup>1.</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 131v. Exstat fragmentum in *Cod. Rom. VI*.

<sup>2.</sup> Sermo est de meretricibus ad bonam frugem revocatis. *Litt. Quadrin.*, III, 180; *POLANCUS, Chron.*, IV, 61.

<sup>3.</sup> Maria Frassona del Gesso.

<sup>4.</sup> Adrianus Candidus.

V. R. glielo potrà permettere con gli già riceuuti, come qui si fa nel collegio nostro, et per l' auenire auertirano di non riceuere putti, che non sappiano mediocremente scriuere.

Di fare essercitare gli fratelli nella lingua italiana qui pare bene. Sì che V. R. gli potrà ordinare che mettano alcuna mezza hora al giorno a tal essercitio, acciò meglio possano aggiutare il prossimo nel Signore nostro.

Il breue per promouere Mtro. Ludouico ad omnes ordines si manda con questa, il quale costa 36 julii. Piacerà a V. R. mandarceli con la prima commodità, che qui adesso, lodato il Signore, ui è molto bisogno, etc.

De Roma ultimo di Giugno 1554.

*Inscriptio.* A Ferrara. Al P. Pelletario.

## 4588

PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 30 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*De Dominico Ferrariam aut Bononiam mittendo.—De contrahendis scholis.—De Boninsegnae studiis.—De mutinensibus quibusdam a Societate alienum animum gerentibus.—De Joanne Laurentio.*

Pax X.<sup>i</sup>

A quelle de 23 de V. R. breuemente si responderà. Et prima, quanto al fratello Domenico qui pare bene quello che la R. V. dice, di mandarsi a altroue senza carico di scuola; et così potrà scriuerlo al P. Pelletario, acciò uedesse mandare alcuno altro in suo luogho, et far andar detto Domenico a Ferrara. Et quando al P. Pelletario non fosse commodo, si potrà scriuere a Bologna al Padre don Francesco Palmio.

Et quanto al ridurre le tre classi in due, qui etiam ci pare bene. Pure lo conferisca con detto P. Pelletario, poichè a lui si è data la cura di cestoso collegio.

Quanto al studiare theologia il fratello Mtro. Andrea<sup>2</sup>, qui

<sup>a</sup> mandarci ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 131v et 132r.

<sup>2</sup> Andreas Boninsegna.

non sappiamo come lui possa sodisfare alli scolari et a tal studio, oltra che l' ordine ua prepostero. Pure quando a gli scolari potesse ben sodisfare il fratello Giouan Valerio, et detto Mtro. An drea fosse risoluto di promouerse al sacerdotio fra un mese poco più o meno, sarebbe meno inconueniente il dar opera a tale studio; ma altrimente non ci pare conuenghi, non hauendo ancora egli studiato logica nè ll' altre arti che si sogliono prima che si peruehghi a questo.

Circa la poca affettione che dice V. R. hanno quelli di costì alla Compagnia, le RR. VV. non si diano fastidio, ma attendano a ffare quello che è in loro Del resto supplirà Iddio nostro signore, essendo l' intento nostro di piacer a sua maestà et non gli homini.

Delle auemarie benedette che dimanda il P. Mtro. Giouan Lorenzo, per essere stato infermo nostro Padre non se gli ha detto altro, et qui (so dire questo) non n' è tanta abundanza, quanta forsa S. R. si pensa. Pure si uederà quel che si potrà fare.